事 務 連 絡

令和２年３月２４日

関係団体各位

大阪府知事 吉村 洋文

新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向けた対応について（依頼）

平素は、大阪府政へのご理解・ご協力をいただきお礼申し上げます。

これまで、新型コロナウイルス感染症への対応にご協力いただき、誠にありがと

うございます。

３月 19日に、国の新型コロナウイルス感染症対策専門家会議が開催され、現状分

析や、地方自治体や市民・事業者の皆様への提言を盛り込んだ「新型コロナウイル

ス感染症対策の状況分析・提言」が示されました。これを踏まえ、３月 20日に開催

された国の新型コロナウイルス感染症対策本部会議において、安倍首相から、大規模

イベント等について慎重な対応を求めるメッセージが出されました。

また、本府でも、同日、第９回大阪府新型コロナウイルス対策本部会議を開催

し、３月 20日まで実施することとしていた、府主催（共催）イベントの休止や府有

施設の休館等の措置について、３月 21日以降の対応を改めて協議しました。その結果、

海外の感染地域から関空を通じて多数の入国者がいること、国の専門家から、大阪府・

兵庫県の全域において、感染の急激な増加が既に始まっていると考えられるとの見解が

示されたこと、上記国の専門家会議の状況分析として、大都市圏の方が爆発的な感染拡

大を伴う大規模流行が発生する可能性が高いと公表されたことから、府主催（共催）の

イベントの延期・中止、府有施設の休館等の措置について、４月３日まで継続すること

としました。それ以降の対応については、４月３日までに、今後の感染拡大の状況等を

踏まえ、判断いたします。

府内各団体・企業におかれましても、以上の趣旨をご理解いただき、できる限り

の対応について、ご協力いただきますよう、お願いいたします。

あわせて、新型コロナウイルスの集団発生防止への協力を呼び掛けるチラシ「密を避

けて外出しましょう」を添付いたしますので、周知にご協力をお願いいたします。

今後も、府民の安全・安心の確保、感染の拡大防止に向けて、全力で対応してま

いりますので、引き続きご協力をよろしくお願いいたします。